Ioan. 19. dimissis ipsum solum habere voluit patrem, dominum, magistrum. Dilectionem hanc erga Christum vel tunc obdidit, quando ceteris apostolis fugientibus & abscondentibus se formidine mortis, ipse intro in atrium principis sacerdotum quantum valuit de propinquo sequutus, etiam in cruce cum Maria matre Iesu vnus ex omnibus contempto terrore mortis, amore vires & animos ministrante, que in finem perseverauit. Vt enim Salomō ait: Omnitempore diligit qui amicus est, & frater in angustiis combatatur. Non sic amicitia ficta hominum mundanorum, de qua per Sapientem dicitur: Est amicus secundum tempus sed (id est, tempus prosperitatis amici, qui videlicet vitur amicus ad lucrum & commodum suum) & non permanebit in die tribulationis. Quem enim prosperitas fecit amicum, fortunium faciet inimicum. Et est amicus, inquit, qui conuertitur ad inimicitiam. Hic est qui augefcente amici prosperitate aduersus illum inuidia stimulat. Et est amicus qui odium & rixam & conuitia denudabit. Hic est qui alterius secreta sciat & noceat, simulat se amicum. Et est amicus socius mēse, & nō permanebit in die necessitatis. Hic est cuius amicitia fundat̄ super bono delectabili, quod delectatione cessante confestim dissoluitur.

¶ Sequitur: Amicus si permāserit fixus, erit tibi quasi cognatus. Et rursus: Si possides amicum, inquit, id est, vis possidere & experiri, in tentatione posside illum, quomodo Christus dominus amicos suos ad perpetuam illorum gloriam probare consuevit, sicut in S. Iob apparuit, quem dominus perseveraturum prænoscens, sciens nihilominus quod non esset ei similis in terra, in exemplū posterorū, satanæ permisit vsque ad dō diuexandum, vt nil reliquum supererit videretur, quod mentem humanam vltius posset exciari. Sic & modo amicos suos Christus rebus exercit aduersis, & constantiam eorum experitur. Sed quotus quisque iam est in quo non propheta: verbum verificetur quod ait: Cōfitebitur tibi quum benefeceris ei: In aduersis quoque plerique deficiunt & desipiunt, vel fracti impatientia vel concupiscentia abstracti & illecti.

¶ Apparuit proinde beatissimi Ioannis erga Christum ardētissima charitas in eo vel maximè, quod propter Christum amorem

Amicorum generum quadruplex.

Prou. 17. Eccle. 6.

Quando experiri possis amicum.

Iob. 1.

Psal. Ioannis propter Christum agones.

am
For
den
enir
fla
tis
ciui
lis
sibi
quid
mar
sang
est
fui
te
mar
tur.
se
ni,
si
De
Fig
ctun
& ip
nem
delic
tion
Pri
uerfa
cum
goga
tem
figur
sua p
deret
dictis
re pri
quod
intern

amorem diuersis & multis se pœnis & tormētis exposuit. *Cant. 8.*

Fortis enim est vt mors dilectio, imò fortior : quandoquidem propter dilectionem mortem homo contemnit. *Act. 5.*

enim (vt Lucas meminit) grauiter à Iudeis in Hierusalem flagellatus. Post iubente Domitiano Imperatore in feruentis olei dolium missus, in exilium relegatus, quod mors ciuilis est. Itē veneno potus, à cuius vi mortifera sub oculis suis iam duo viri extincti morte iacebant. Vnde etiam *Mat. 29.*

sibi & fratri suo Iacobo dictum fuit à domino : Calicem quidem meum bibetis, quod nimirū de futuro vtriusque martyrio dictum esse constat. Et licet (hunc deo seruante) sanguinem eius persequutor non fuderit, perspicuū tamē est eum voluntate calicem domini bibisse, nec animū defuisse martyrio. Idem p̄inde compassionis gladius in morte Christi, Mariæ & Ioannis animā pertransiuit, vt eodem martyrii genere Maria & Ioannes nō immeritō censeantur. Quisquis ergo à Christo amari desyderat, amet & ipse Christum. Frustra enim ii qui à Christi amore sunt alieni, ad illam aspirant futura vitæ fœlicitatem, quæ non nisi deum diligentibus est repromissa.

¶ De ostensione dilectionis Christi ad B. Ioannem.

¶ Ego, inquit dominus, diligentes me diligo (vt suprâ dictum est) & quò ardentius dominū diligimus, eò amplius & ipsi vicissim ab illo amamur. In tribus autem erga B. Ioannem dilectionem suam dominus magnificè declarauit, videlicet: In conuersatione, In exaltatione, & in commendatione suæ dilectæ genitricis. *Christi ad Ioannē dilectio patuit.*

¶ Primum patet, quia familiariter & benignè cum ipso cōuersari dignatus est. Ipsum nanque secum esse voluit, vnà cum Petro & Iacobo in resuscitatione filiæ principis synagogæ. Ipsum etiam cum eisdem assumpsit & duxit in montem excelsum, vbi coram eis in gloria claritatis suæ transfuratus est. Similiter & dum imminente iam passione sua patrem oraturus ad secretiora montis Oliueti procederet, non nisi Ioannem cum reliquis duobus apostolis iā dictis habere secum voluit. Sed super hæc omnia singulare priuilegium gloriæ suæ est, cui non communicat alter, quòd in nouissima cœna super pectus domini recubuit, *Mat. 9.*
Mat. 17.
Mat. 26.
Ioan. 13.
interrogās eum familiariter & dicens : Domine, quis est
qui

IN FESTO

qui tradet te? Hic, inquam, ille est qui solus recumbens supra pectus dominicū, à domino tacitè edoctus est quis ei esset traditurus, sicq; resūbenti reuelata sunt secreta cœlestia, de quibus postea dicebat: Quod fuit ab initio, quod audiuius, & quod vidimus, & manus nostræ cōtractauerūt de verbo vitæ, & vita manifestata est, & vidim⁹ & testamur, & annūciamus vobis vitā æternā quæ erat apud patrem, & apparuit nobis. O admirandā saluatoris erga Ioannē dilectionis benignitatē. Dulciter sanè hunc in sinu suo deprendet, & cor eius lumine suæ sapiētīæ intimius perlustrat.

¶ Secundò, dilectionem suam Christus erga Ioannem ostendit in ipsius gloriosa exaltatione. Exaltauit enim illū apud proximos suos. Quum enim Christus dominus in cœlum conscendens dederit, quosdam quidem apostolos, quoslibet autem prophetas, alios verò Euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorū in operibus ministerii, in ædificationem corporis Christi, quum, in quibus singula singulis gratiæ suæ munera contulerit, vnum locum dilectum suum omnium gratiarum muneribus cumulatum præ ceteris noscitur honorasse. Fuit enim ex decem electis apostolis vnus. Fuit virgo cum virginibus, fuit propheta cum prophetis. Vidit enim in Pathmos insula (in quam fuerat à Domitiano principe ob domini testimonium relegatus) Apocalypsim, id est, reuelationem infinita futurorum mysteria continentem. Ibi enim prophætico lumine irradiatus scripsit quæ futura erant prout euuinitus reuelata accepit. De qua prophetia ipse in eiusdem libri initio ait: Beatus qui legit, & qui audit verba prophetiæ huius, & seruat ea quæ in ea scripta sunt. Hinc etiā B. Hieron. ad Paulinum scribēs ait: Apocalypsis Ioannis continet sacramenta quot verba, parum dixit, & pro merito luminis, laus omnis inferior est. In singulis enim verbis multiplices latent intelligentiæ.

¶ Fuit etiā Ioannes cum doctoribus doctor, prædicans & Epistolas scribendo, quibus totam ecclesiam tam in ordine quàm moribus instituit. Fuit martyr cum martyribus promptitudine voluntatis, vt dictum est. Et licet martyrii morte perficiatur, nihilominus tamen quia voluntati illa adiit quæ naturaliter solent inferre mortem, ma-

I. IOAN. I.

*Ioanis p
Christum
mirasubli
matio.*

Eccle. 15.

Ephe. 4.

Apoc. 1.

Hieron.

tyrii
¶ Fu
miu
auib
sta
¶ Sc
stis a
cont
tum
quar
ait: A
min
gesta
nubi
obtu
Dam
pien
omn
& no
cœle
tis at
que
se. A
gene
nes
super
deum
creat
& cau
quod
test v
tis ill
mund
hebet
tellig
¶ Scri
etiam
secun
in trib

tyrii premio non fraudatur.

¶ Fuit proinde cum euangelistis & ipse Euangelista eximius, figurat⁹ in Ezechiele per aquilam, quæ sicut cæteris *Exec. 1.* auibus acutioris est visus, ita nimirum hic beatus Euangelista in rebus diuinis clarioris intelligentiæ lumen accepit.

¶ Scripsit autem cæteris sublimius. Aliis enim Euangelistis ad scribendum Christi humanitatem intentis, ite ad *Scripsit* contemplandam, describendamque ipsius diuinitatē quan *cæteris su* tum fas est, ascendit. Facies aquilæ, inquit, desuper ipsorū *blimius.* quatuor. Hinc B. August. lib. de concordia Euangelistarum *August.* ait: Alii tres Euāgelistæ sicut animalia gressibilia cum domino gradiuntur in terra, quia eius temporalia edisserunt gesta. Ioannes verò vt aquila cum domino volat in aëra, & nubila humanæ mentis pertransiēs, irreuerberatæ mentis obtutu sublimis verbi diuinitatem speculatur. Et Petrus Damianus in ser. Hanc, inquit, super eminentem diuinæ *Petrus* pietatiæ gratiam ex illo cælesti gazophilacio in quo sunt *Damia.* omnes thesauri sapientiæ & scientiæ dei absconditi, traxit, & non immeritò, vt qui carnis sibi amputauit illecebras, *Colo. 2.* cælestium epularum deliciis fruereetur. Et illuc acie mentis attingeret, quò non propheta, nò patriarcha, non denique quisquam ab ipso mundi exordio cognoscitur aspirasse. Ascendit certè super Cherubim & volauit. Vnde & origenes super illo: In principio erat verbum, sic ait: Ioannes Theologus omnem creaturam visibilē & inuisibilem superat, & omnem intellectum penetrat, & deificatus in deum se deificantem transit. Omnem quippe supergressus creaturam vltra esse creatum in rerum omnium principiū & causam mente conscendens, audiuit vnum verbum per quod facta sunt omnia, & licuit ei hoc loqui, quātum potest verbis humanis prædicari. Porrò quòd ad tātam mentis illustrationem peruenit, carnis integritas promeruit & munditia virginalis. Sicut enim carnis voluptas ad mētis hebetudinem, ita & per oppositum castitas disponit ad intelligentiæ subtilitatem. *psal.* *Orige.*

¶ Scripsit non modò cæteris sublimius, vt dictum est, sed *Scripsit* cæteris p etiam perfectius, supplēdo quod ab aliis fuerat omissum, *fectius ti* secundum quod dicit Hieron. in lib. illust. virorum. Et hoc *pliciter.* in trib⁹. Primò, quia à tempore ipsius surrexit error Ebionitarum *Hieron.*

nitaram

Ebionite nitarum, qui dicebant Christū fuisse hominem purū & a-
Ioan. 1. te Mariam non fuisse, cōtra quos Ioannes in principio sui
 euangelii ostendit Christi diuinitatem, qua ab æterno Ma-
 riam & omnem creaturam præcessit.

¶ Secundò, quia quum Ioannes legisset Matthæi, Marci
 & Lucæ volumina, probauit quidem quæ scripserant, ve-
 runtamen quoniã tantummodo illius anni historiã reuo-
 rant in quo post incarcerationem Ioannis dominus passus
 est, etiam superioris anni (quo nõdum traditus erat) gesta
 narrauit.

Helinadus.

¶ Tertio, quia solus ipse nouissimum illum Christi sermo-
 nem quem post egressionem Iudæ proditoris discipulo
 suis loquutus est, literis commendauit. Resert Helinadus
 quòd quum Ioannes ab episcopis Asiæ rogatus scripturam
 esset Euangelium, ieiunium indixerit vt rogarent se digni
 scripturam. Fertur autem & ipsum pro illo loco in quo
 uina scripturus secesserat orasse, vt nullas huic insistenti
 peri vëtorum, aut imbrum iniurias pateretur. Hanc quo-
 que eidem loco vsque hodie reuerentiam elementa serua-
 re dicuntur.

*Ioanni
 Maria cõ
 mēdatur.*

¶ Tertio, dominus se Ioannem peculiariter diligere ostē-
 dit in suæ matris commendatione. Videbat enim in cruci-
 moriens dominus materni cordis angustias, quæ talem
 filium tali morte vitam finire cõspiciebat, cui & ipse vic-
 sim compatiens, & curam illius habēs, vicarium, filiū pro

Ioan. 19.

femetipso Ioannem ei assignauit, dicens, Mulier ecce filius
 tuus. quasi dicat: Hactenus in hoc mūdo me filium habu-
 sti, sed quia iam ex hac vita mihi demigrādum est, te deli-
 tutam & orbem nolo derelinquere, Ioannem dilectū me-
 quem ex nūc tibi filium instituo, & nihilominus per hoc
 mihi assero fratrem, tibi loco mei obsequuturum assigno.
 Deinde ait discipulo: Ecce mater tua. quasi dicat: Esto
 qualem me illi fuisse nõ ignoras. Nulli autem discipulo
 magis conueniebat sacratissimam virginis matris pu-
 blicæ tiam commendari, quàm virgini (vt Hiero. ait) vt esset
 inuicem grata societas, & floridus aspectus.

*Ioannis vt
 Christi
 frater.*

¶ Magnum profectò & honorabile est Ioannis hoc pro-
 ui legium, quo & Mariæ filius, & domini frater peculiariter
 factus est. Nihil matre sua charius in hoc mundo de-

min

minus habebat. Vnde & nequaquam cuius alij quàm illi qui erat omnium dilectissimus, decebat hâc cōmendari. Itaq; vt B. Ambro. ait, author humani generis in cruce pēdens pietatis officia diuidebat. Persequutionē apostolis, pacē discipulis, corpus Iudæis, patri spiritum, virgini paranympum, latroni paradysum, peccatoribus infernum, pœnitentibus veniã legauit. Tu itaque ò Ioannes ad hoc deligeris vt obsequaris Mariæ ea dilectione qua filius, ea obedientia qua discipulus, ea subiectione qua minister & famulus. O Ioannes ter quaterque beate. Petro cōmendatur ecclesia, tibi Maria. Illi tumultuosa negotia, tibi domini mater pacifica & quieta. Itaque archâgelo Gabrieli ad custodiã matris domini Ioannes socius datus est, vt ille intactam virginem inuisibiliter custodiret, iste forinsecus fragilitati fœminæ obedientiæ suæ ministerium exhiberet. Qui quantò familiarius cum matre verbi cōuersatur, tantò vicinior verbo reperitur.

¶ De fœlici beatissimi Ioannis consummatione.

¶ Admirabili sanè & fœlici fine beatissimus hic Christi Apostolus & Euangelista mortalem hanc vitam finiuit. Cuius cōsummationem præcedentium gloria miraculorum magnificè cōmendat. Plurimis enim ante mortē miraculis, & signis claruit admirandis. Nâ (sicut dictum est) in feruentis olei dolium cōiectus, ingenti miraculo exiuit illæsus. Occiso proinde Domitiano, dum à relegatione exilij in Pathmos, Ephesum rediret, Drusianam sanctã quæ ipsius instituto quasi pauperum mater, continenter & sanctè vixerat, mortuam efferebant. Ad quam (ob eorum qui aderant preces & lachrymas) quasi adhuc viuētem sanctus Apostolus loquutus est, dicens: Dominus Iesus Christus suscitet te Drusiana. Surge & vade in domũ tuam, & para mihi refectionem. Statim illa surrexit, ita vt sibi videretur quòd de somno excitasset eam. Illic etiam Cratonẽ philosophum & duos iuuenes locupletissimos conuertit ad Christum, viso ingenti miraculo quo duæ gemmæ preciosissimæ ad vanum populi plausum coram omni multitudine in exemplum contemptus diuitiarum confractæ & comminutæ, orante Apostolo Christi, diuina virtute in suis manibus mirabiliter reparatæ sunt. Ibidem

*Ambrosius
Pietatis
officia in
cruce christi
distribuit.*

*Virtutes
per Ioan.
factæ recē
sentur.*

dem iuuenem qui mortuus efferebatur ad preces matris reuocauit ad vitam.

*Ephesia
Dianæ tem-
plum orbi
famosum.
Elin. li. 36*

¶ Sed & hoc prætereundū non est q̄ ipso orate templum Ephesiæ Dianæ orationis suæ virtute corruit, & famosum illud Dianæ simulachrum cōminutum est. Quod quidem templum nō modò toti Asiæ famosum, imò etiā orbi terrarum admirandum fuit, de quo Plinius refert, dicens:

¶ Græcæ magnificentiæ vera admiratio extat templum Ephesiæ Dianæ, ducentis viginti annis factū à tota Asia solo id palustri fecere, ne terremot⁹ sentiret, aut hiatur meret. Rursus ne in lubrico atq; instabili fundamēta tantæ molis locarētur, ante calcatis ea substrauere carbonibus, deinde velleribus lanæ. Vniuerso templo longitudo est quadringentorū, vigintiquinque pedum, latitudo ducentorum viginti. Columnæ centum vigintiseptem, à singulis regibus factæ. 60. pedum altitudine. Hæc ille.

¶ Hoc autem tantæ pompæ delubrum diaboli, beatissimi Ioānis precatōne (vt est dictum) subuersum est. Veneni post hoc sibi ab Aristodemo eiusdem templi antistite perpinatum (vt supra memoratum est) quod & duos bibentes paulò ante extinxerat facto signo crucis innocuè bibentibusque eiusdem vi veneni mortuos, oratiōe & tunica super eosdem defunctos ab Aristodemo posita restituit morte rediuiuos. Hęc & alia cōplura fecit, prout Isidorus narrat lib. de vita & obitu sanctorū. Quibus actis, Asiam repleuit ecclesiis, & innumeros ad Christi fidē cōuertit.

Isidorus

¶ Quum enim ipse iam dictus pontifex idolorum Aristodemus iussus à Ioāne (lethiferiā victore veneni) ipsi vestē super illos duos veneno extinctos posuisset, dicens (prout à Ioanne præscriptū habebat) Apostolus dominus nostri Iesu Christi misit me, vt in eius nomine resurgatis, vt cognoscāt omnes quia vita & mors famulantur domino Iesu Christo, & illi continuò resurrexissent ad vitam adorās Ioannem, festinus perrexit ad proconsulem, & clamorosa voce cœpit dicere: Audi me proconsul: Memorē te puto quòd cōtra Ioannem frequenter iram tuam excitauī, & multa mala cōtra eum egi, vnde vereor nē irā eius experiar, est enim deus sub hominis specie delitescens. Nā venenū bibens, nō solū ipse incolumis perseuerat,

sed
tuni
tis h
ciam
veni
Tun
tiam
ctio
hebd
eos.
la &
gerun
runt
felic
qui so
¶ Qu
posito
perij
sus C
temp
Surgē
mini
tura
est. V
in ecc
mo p
vsque
¶ Post
terran
pandi
uium
mine
deside
scitatu
æterna
tua in
gauri
liberes
¶ Et cu

sed

sed etiā eos qui veneno mortui fuerāt, per manus meas tunicæ suæ cōtactu suscitati viuunt, nulla secū signa mortis habētes. Ad quem proconsul: Et quid vis, inquit, vt faciamus? Respondit ille: Eamus & genibus eius aduoluti veniam postulemus, & quicquid nobis iusserit faciamus. Tunc venientes simul prostrauerunt se apostolo, indulgētiā flagitantes. Quos ille suscipiens cum gratiarum actione, orationem obrulit deo, præcepitque eis vt vnus hebdomadæ ieiunium agerent. Quo expleto baptizauit eos. Qui quum baptizati fuissent cum vniuersa parentela & affinitate sua, & filiis suis, omnia simulachra cōfregunt, & basilicam in nomine sancti Ioannis extruxerunt, è qua ipse sanctus Christi Apostolus cursu vitæ suæ faeliciter expleto in cœlum assumptus est, & quidē hoc, qui sequitur, ordine.

Proconsulis & pontificis conuersio.

¶ Quum esset beatissimus atque deo dilectus Ioānes Apostolus annorū nonaginta & nouem (anno videlicet imperij Traiani principis secundo) apparuit ei dominus Iesus Christus cum discipulis suis dicēs ei: Veni ad me, quia tempus est vt epuleris in cōuiuio meo cū fratribus tuis. Surgēs autem Ioannes cœpit ire, sed dominus ait ei: Dominica die resurrectionis meæ, quæ post quinque dies futura est, venies ad me. Et quum hæc dixisset, cœlo receptus est. Veniente die dominica conuenit vniuersa multitudo in ecclesiā quæ in eius fuerat nomine fabricata, & à primo pulorum cantu agēs mysteria dei, omnem populum vsque ad horam diei tertiam alloquutus est.

Ioānes anno nono. 99.

Ioannes à Christo inuitatur. Ioannis ad Christū oratio

¶ Post hæc iuxta altare iussit foueam fieri quadratam, & terram foras ecclesiam proiici, & descendens in eam expandit manus suas ad deum, & dixit: Inuitatus ad conuiuium tuum venio, gratias agens quia me dignatus es domine ad tuas epulas inuitare, sciens quod toto corde meo desiderabā te. Vidi faciem tuam & quasi de sepulchro suscitatus sum. Odor tuus concupiscentias in me excitauit æternas. Vox tua plena suauitatis mellifuz, & alloquutio tua incōparabilis est alloquiis angelorum. Quoties te rogavi vt ad te venirem, & dixisti mihi: Expecta vt populū liberes crediturum mihi.

¶ Et custodisti corpus meū ab omni pollutione, & animā meam

Ioānes dī
uino mu-
nere ser-
uatus à
carnis pol-
lutione.

meā semper illuminasti. Et non dereliquisti me quum
in exilium & redire. Et posuisti in ore meo verba veritas
tuas, cōmemorans per me testimonia virtutum tuarum.
Et scripsi ea opera quæ oculis meis vidi, & ea verba quæ
audiui ex ore tuo auribus meis. Et nūc domine cōmemora
tibi filios tuos, quos tibi ecclesia tua, vera virgo & mater
per aquā & spiritū sanctū generauit. Suscipe me, vt cum
fratribus meis sim, cum quibus veniēs inuitasti me. Ap-
pone mihi ianuā vitæ. Princeps tenebrarum nō occurrat mihi
nec veniat mihi pes superbiæ, & manus extranea non con-
tingat me. Sed suscipe me secundum verbū tuum, & pro-
duc me ad cōuiuuium epularū tuarū, vbi epulantur tecum
omnes amici tui. Tu es enim Christus filius dei viuus, qui
præcepto patris mundum saluasti, qui & spiritum sanctum
nobis destinare dignatus es, vt nos de præceptis tuis cō-
monefaceres. Per eūdem spiritum tibi gratias referimus
per infinita secula seculorū. Et quum omnis populus
respondisset, Amen, lux tāta apparuit super Apostolum
ferè hora, vt eā nullius sufferret aspectus. Postea verò
nihil aliud habere in se inuēta est illa fouea nisi māna, quæ
vsque nunc, inquit scriptor, gignit locus ipse.

De obitu
Ioānis sicut
dubita-
tum.

Hinc dubitauere nonnulli num Ioannes mortuus
necne. Quidam enim opinantur mortuum non esse, sed
cum anima simul & corpore, sine morte ad beatorum
gloriam esse trāslatum. Alij trāslatum esse in paradysum
restrem, & in fine mundi cum Enoch & Helia prædicaturū,
& ab antichristo occidendū. Alij verò hunc subter-
ra dormire. Errorē suum per hoc muniētes, quod de
suo loquens dominus ait: Sic cum volo manere donec
veniam, scilicet ad iudicium, vt ipsi opinantur. Quæ omnia
B. Augustino reprobantur. Ait enim:

Ioan. vii.
August.

Quis Christus discipulo quem pro magno munere
ceteris dilexit, tam longum donaret somnū, quum beatus
Petrum per ingentis martyrij gloriā onere carnis ablu-
uerit? Quod autē à saluatore dictū est de Ioanne, sic etiam
volo manere donec veniā, pro gratiæ peculiaris priuile-
gio illi cōcessum est. Porro si vsque ad finem seculi à
terrestri patria exulans diuinę fruitionis beatitudine fruan-
dum, grāde sibi esset detrimentum. De manna aureum
eius

eius
tu m
euen
mēd
Ceter
man
Petro
suum
inter
Sic eū
lēra n
volo
sed su
¶ Qu
mater
omni
beatu
de sar
est Io
de cor
defoss
spiritū
ne ca
sensu
alienū
ctum
illud n
anima
Non e
lum à
¶ Qu
venera
sacrof
nusqua
cum ip
trem s
tri filiu
astitit n
beatis,

eius sepulchro scaturiente, quod dormientis sub terra statu moueri dixerunt, dicit idem sanctus August. hoc id eo euenire, vt per hoc specialiter cōmendetur, quem nō cōmēdat martyrium, vel aliam ob causam nobis incognitā. Cēterum quod de ipso dictum est à domino, sic eum volo manere donec veniam, intelligēdum est, responsionē esse Petro factā, cui quum dixisset dominus (futurū martyriū suum significās) Tu me sequere, ille Christum de Ioanne interrogauit, dicēs: Hic autem quid? Cui ait: Quid ad te? Sic eū volo manere donec veniā, vt videlicet morte violēta me nō sequatur, quo modo tu me sequeris. Ipsum sic volo manere donec veniā, nō ad iudicium in fine seculi, sed suo tempore ad euocandam animam eius ad me.

¶ Quum autem dominus ipse & beatissima virgo Maria *Ioannem* mater eius per mortem trāsierint ad gloriā, sitq; statutum *hinc per* omnibus hominib⁹ semel mori, credam⁹ proculdubio & *mortē mi* beatum Ioannem per mortē corporis hinc migrasse. Vn- *grasse.* de sanctus Hiero. in prologo super Apocalypsum, ait: Hic *Hebr. 9.* est Ioannes, qui sciens superuenisse sibi diem egressionis *Hierony.* de corpore, cōuocatis in Epheso discipulis, descendit in *Ioannem* defossum sepulture suæ locū, orationēq; cōpleta reddidit *sine sensu* spiritū, tam extraneus à dolore mortis, quàm à corruptio- *doloris* ne carnis noscitur alienus. Vbi mortuum quidē, sed sine *mortem* sensu doloris asserit migrasse. Quum autem hūc affirmet *obiisse.* alienum à corruptione carnis, nec permisisse dominū, electum & singulariter dilectū suum videre corruptionem, illud nimirū sentire videtur, sanctū videlicet corpus suū animæ rursus vnitum, & sic totum assumptum ad gloriā. Non enim suspicādum est dilectum hunc Christi discipulum à cæteris apostolis fuisse gloria minoratum.

¶ Quum ergo cæterorū reliquæ Apostolorum in magna veneratione decernente deo habeantur in terris, & illud sacrosanctum atque virgineum beatissimi Ioānis corpus *Ioannem* nusquam omnino gentium veneretur, piē credendum est *corpore* cum ipso domino redemptore à quo (vt dictum est) in fra- *& anima* trem specialiter est delectus, quādoquidē illum suæ ma- *glorifica-* tri filium dedit, qui etiam simul vnā cum virgine matre *tum.* astitit morienti, cum eis, inquam, corpore simul & anima beatis, & ipsum singularis glorię prerogatiua, in corpore

IN FESTO

simul & anima in cœlos assumptū esse & glorificatum. Et quidni credamus hos duos cum Christo perenniter glorificatos & immortales effectos, qui moriēti in cruce domino assistentes, passionis suæ calicem, intima cordis cōpensione faucij, gustauerūt? Et hinc eos, voluerit dominus sine doloris sensu hanc vitam finire, quod satis esset et semel ei cum acerbissimo compassionis sensu fuisse morienti quodāmodo cōmortuos. Hoc enim iustū esse Apostolus Paulus testatur, dicēs: Scimus quoniā si mortui fuimus cum Christo, simul etiā viuemus cum illo, & Christo singulariter compassos æquum est etiam singulariter eidem conglorificari.

Mariā & Ioannem sine doloris sensu emigrasse Roma. 6.

IN DIE SANCTORVM
martyrum Innocentum.

Matt. 2.

Angelus domini apparuit in somnis Ioseph, dicens: Surge & accipe puerum & matrem eius, & fuge in Aegyptum. In hac lectione tria nobis beatus Euangelista diligēter & piē cōtemplanda describit. Primum, quomodo Ioseph sanctus oraculo angelico super tuitione infantis Iesu sollicitē præmonetur. Secundū, quemadmodum idem infans Iesus in Aegyptū ab Ioseph transfertur. Tertium, quemadmodū impius Herodes in necē paruuli debacchatur. Primum, à principio lectionis. Secundum, qui consurgens. Tertium, ibi: Tunc Herodes videns. Circa primum dicit, q̄ adorato atque mysticis muneribus honorato Iesu, Magi respōso accepto in somniis redirent ad Herodem per aliā viam reuersi sunt in regnum suā. Qui quum recessissent, inquit, Ecce angelus tibi apparuit in somnis Ioseph, dicens: Surge, & accipe puerum & matrem eius, & fuge in Aegyptum.

Christum ab angelis minoratū fuisse patet.

Galat. 4.

Ubi reuerenter intuēdum est, ut ait Rupertus, quāmiraciter scriptura sancta de Christo domino nostro, dicit: Minuisti eum paulominus ab angelis. Mox enim ut factus ex muliere, factus est sub lege: ita etiam factus est sub legibus naturæ, sub legibus infantix, ut nihil pro seipso libiliter agēs, nihil etiam hominibus per semetipsum loquens, angelos patronos habere dignatus sit, qui agerent pro puero, loquerentur pro infantulo, & hoc duntaxat

som
ante
man
istius
tali
in so
ange
fili D
In for
est) a
cius,
seph
trem
timer
pro H
lex. I
uis de
ter, se
ritatis
veram
maior
vbi ei
lus de
¶ Et n
tame
theus
& mir
nem d
qui di
Qui si
gnatus
stificat
strari,
¶ Nec
quānis
custod
Non e
uerfari
mere p

somnis, qui non præcellentior visionis est modus. Porrò ante & post talem minorationem ipsius legimus angelos manifestè visos esse hominibus, seruis & ancillis domini istius: Interim autè dum minor angelis in assumpta mortalitate nostra factus est, non manifestè apparuerunt, sed in somnis tantùm. Nam vbi descēdit in vterum virginis, angelus domini apparuit in somnis Ioseph, dicēs: Ioseph *Matt. 2.* fili Dauid, noli timere accipere Mariam cōiugem tuam. In somnis nihilominus eidē beato Ioseph (vt iam dictum est) apparuit, dicens: Surge & accipe puerum & matrem eius, & fuge in Aegyptum. In somnis iudem apparuit Ioseph in Aegyptum, dicens: Surge, & accipe puerum & matrem eius, & vade in terram Israel. In somnis rursus dum timeret in Iudæam ire, eò quòd Archelaus regnaret illic pro Herode patre suo, admonitus secessit in partes Galilææ. Ita nimirum quasi dedignentur manifestè loqui seruis domini sui, in somnis loquuntur, non tamen dedignāter, sed pro voluntate eiusdem domini sui scripturam veritatis honorantes, vt seipso nō tātum seruis domini sui, verum etiā ipso domino suo socient & recognoscant esse maiores, cuius maioritatis nouissimùm illic fuit indicium, *Luc. 22.* vbi eidem domino in passione agonizātī apparuit angelus de cælo confortans eum.

¶ Et nihilominus angelos sibi ministrasse legimus, dum *Christo* tamen adhuc ab angelis minoratus esset, vbi (sicut *adhuc* *Matt. 2.* Mattheus refert) reliquit eum tentator, & accesserūt angeli, *mortali* & ministrabant ei. Hæc nobis valere debent ad cognitio- *angeli* nem disciplinæ cælestis, & huius magistrivenerationem, *subditi.* qui dicit: Discite à me quia mitis sum & humilis corde. *Matt. 4.* Qui sicut humana conditione, ita & ipso vsu naturæ di- *Matt. 11.* gnatus est angelis suis minor existere: iuxta quod ipse testificatus est, dicens: Quia filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. *Mat. 20*

¶ Nec tamen propter hæc putandum est ipsum dominum *Angelum* quāuis ab angelis minoratum, angelum sibi præsidentem *custodem* custodem habuisse, quomodo habent ceteri mortales. *Christo* Non enim huiuscemodi custodia ei opus erat, quum ad- *nō fuisse.* uersarius nec corpus ipsius diuinitati coniunctum opprimere per violēciam posset, nec intellectum eius à verbo

plenariè illuminatum seducere per astutiã, nec affectum eius plenitudine gratiæ cõfirmatum, per blãditias aurium quarũlibet illecebras inclinare. Nõ ergo egebat de minus angelorum, custode angelo, nec propter corporis defensionem, nec propter intellectus eruditionem, nec propter incitatione affectus. Angeli quippe qui dominũ suberant, nullã prorsus supra illũ sibi præsidentiã vendicabãt. Quòd autem scriptum reperitur angelos Christo sedulos fuisse, de ministrantibus Christo, & nequam præsidentibus accipiendũ est. Nunquam enim sic minorus est Christus ab angelis, vt quisquam angelorum præsumpserit illi præsidere, quum æquẽ sit adoradus in cruce & in sua infirmitate, sicut in suæ deitatis maiestate. Dicit itaq; angelus sic apparẽs Ioseph: Accipe puerum & matrem eius, nimirum puerum ipsi matri præponẽs: quia nõ propter matrẽ puer natus est, sed propter puerũ mater preparata. Et notanter dicit, matrem eius, nõ coniugem eius, sicut priusquam Christum peperisset, vt per hoc matris Christi virginitas astrueretur: propter quod etiam nõ dicit accipe filium tuum & vxorem tuã. Sed puerum & matrem eius accipe, & fuge in Ægyptum.

¶ *Causam fugæ subdit, dicens:*

Futurum est enim vt Herodes quærat puerum ad perdendũ.

*Herodem
in Christi
persequen-
tionem
hæc inci-
tabant.*

Gene. 49.

Danie. 9.

¶ Audiuerat iamdudum à Magis natũ esse regem Iudæum, regẽ vtique de sanguine Dauid legitimũ, verum legitimũ Iudæici regni hæredẽ, Prophetarum oraculo celebri fama pmissum. Nouerat etiã se alienigenã esse, vt potè Antipatro Idumæo genitore, & Arabe matre generatum. Prædictũ insuper erat per os Patriarchæ Iacob, quod auferretur sceptrum de Iuda, & dux de fœmore eius, nec veniat qui mittendus est, qui est Christus Iesus. Et de rursus per Daniele Prophetã fuerat prænunciatum. Quum venerit sanctus sanctorum, cessabit vnctio vestra. Iam ergo sceptrũ ablatum erat de Iuda, & dux de fœmore eius defecerat, quũ regnaret iste Idumæus Herodes. per hoc veraciter argumenta darẽtur, tempus aduenisse quo Christus erat nasciturus, famulãte nimirum prophetiæ veritati imperio Romano. Siquidem Cæsar Augustus hoc modo famulatus est illi, vt & auferret sceptrũ &

cem
genẽ
desci
deret
in B
famil
¶ Quo
scieba
gni hẽ
tibus
forem
crudel
stirpis
genº, n
securio
ni regi
furius
maniu
stobol
genue
¶ Quis
natum
re vat
licitº in
iam reg
se) & f
de caus
fuerat p
gelicus
Tal
Eoi
Gra
Iuda
Prog
Hoc
Æst
Mox
Nub
Sicu

cem de Iuda, dando regnum Iudææ Herodi huic alienigenæ, M. Anthonio suffragante, & edictum proponeret, vt desciberetur vniuersus orbis, quæ causa effecit vt ascenderet Ioseph cum Maria despôsata sibi vxore prægnante in Bethleem ciuitatem Dauid, eò quòd esset de domo & familia Dauid.

¶ Quoniã ergo se Herodes à regio sanguine alienum esse sciebat (vt iam dictũ est) & iam verum atq; legitimum regni heredẽ & natum esse audierat, & nihilominus indicãtibus Iudeorũ Scribis didicerat natiuitatis locum, successorem suspicatus innouato terrore expauit. Antè siquidẽ crudelis homicida, imò & parricida, ad omnẽ Dauidicæ stirpis odorẽ sæuens & frandès dentibus contra regium gen^o, nec vxori pepercerat, nec socero. Vt enim regnaret *Herodes & vxorẽ necat & filios.* securior, vxorẽ acceperat Marianem cõsanguineã Hircani regis & põtificis, sed quia regij generis erãt, diabolicis furis agitatus hos interfecit. Et quod iis omnibus inhumanius est, etiã à p̄priis filiis, Alexãdro videlicet & Aristobolo, quos ei iam dicta regij sanguinis Marianes vxor genuerat, non se continuit, quin & hos morte damnaret.

¶ Quidni mirum ergo si post hæc omnia & similia, audito natum esse regni heredem, confirmatus proinde de hac re vaticiniis prophetarũ quæ à Iudæorũ sapientibus sollicit^o inquiserat & audierat, expauit nouo timore (qui se *Quæ expauit Herodes.* iam regiæ propaginis stirpem credebatur prorsus excidisse) & saluatori nato insidias moliretur? Quippe qui hac de causa præsignatum à prophetis natiuitatis Christi locũ fuerat perserutatus. Vnde etiam eleganter cecinit Euãgelicus vates, dicens:

Talia Bethleis dum signa geruntur in oris,
Eoi venere Magi, sæuũque tyrannum
Grandia sollicitis perturbant nuntia dictis,
Iudaicis nuper populis orientis ab axe.
Progenitum fulsisse ducem, hoc cœlitus astra,
Hoc stellam radiare notam, serus arbiter aulae
AEstuat Hebrææ, ratus hunc succedere posse,
Mox sibimet qui primus erat tunc fronte serena
Nubila mentis habens, clamãt mandat vbique requiri
Sicut adorandum, quem tractat fraude necandum.

Sedulius

Pro. 21.
Herodis
malimina
dei sapiē-
tia prae-
nit.
Esa. 37.

¶ Sed nō est sapiētia, non est prudētia, non est consilium
contra dominum. Molimina tua Herodes dominus pro-
uenit. Habitationem tuam, inquit, & ingressum tuū, & in-
troitum tuum ego cognoui & insaniam tuam contra me.
¶ Quum fureres aduersum me, superbia tua ascendit in a-
res meas. Ponam ergo circulum in naribus tuis, & fros
in labiis tuis. Quod tunc factum est Herodi, quum Chri-
stus necem meditatus & iam iamque paraturus in opere quod
dura mente conceperat, à Cæsare Augusto Romam ven-
compulsus est, in hoc etiam diuinae prouidentiae imperio
Romano famulante, vt interim puer Iesus seruandus in
gyptum deferretur. Fuge, inquit angelus, in Aegyptum cum
puero & matre eius. Futurum est enim vt Herodes quae-
ruerit ad perdendum eum.

¶ Circa secundum consequenter dicit:

Vide quid
nos haec
doceant.

*Qui surgens accepit puerum & matrem eius nocte
cessit in Aegyptum. Et erat ibi vsque ad obitum Herodis.*

¶ Hic ostenditur quemadmodum infans Iesus ab Ioseph
in Aegyptum à facie Herodis transfertur. Siquidem in
ma paupertate & humilitate nat⁹ de virgine filius deu-
tis & humilis corde, cuius est orbis terrarum & plenitudo
& nos sua inopia diuites, & humilitate sublimes esse
etiam in exilium vnā cum sua matre & sancto Ioseph
fians innocuus proficisci dedignatus non est, quatenus
que ipse nō rapuit exoluens, nos exules & à patria ser-
ternarum felicitatis ob delictum extorres, deo reconcili-
illuc reduceret. Rursum, vt ipsius exemplo æquanim-
feramus, si in hoc mundo prauorum hominum perfec-
tiones & odia sustinentes, pressi & afflicti tanquam
uenarum & peregrini, imò vt exules & nullam prorsus be-
ditatem in terra habentes reputamur.

Maria
quo dolore
saucia.

¶ Sed interim penset mens fidelis & pia, quid tunc
habere poterant amici, & prae cunctis mortalibus
& dilecti dei, Ioseph & Maria, dum impio Herode
biente, trepida mentis formidine anxii incederent
erat ipsa ab angelo, quod filius suus futurus esset
& filius altissimi vocandus, sedem insuper ac regni
Dauid accepturus, & regnaturus in Aeternum. *Angelo*
proinde ab angelo: Quod enim ex te nascetur sanctus
voca-

vocabitur filius dei. Sed quid filio altissimi, filio dei, regi in æternum regnatura cum exilio? An hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Quis peccauit, ipse an parentes eius, vt ad has calamitates nasceretur, cuius mater virgo est, cuius pater fœminam nescit? Summus sacerdos est, qui prophetante lege potius quàm mandate nec super patre, nec super matre polluitur, vt non iniuria ipse cū propheta dicere videatur: Væ mihi mater mea, quare genuisti me virum rixæ & virum discordiæ in vniuersa terra? Non fœneraui. & non fœneraui mihi quisquā (hoc est quæ me a sunt non quæ sui) & omnes maledicunt mihi, infanti adhuc mox è te nato necem molientes. An ne etiam vel viuere licet innocuè volenti viuere, vitæ authori, qui mortem pellere & vitam æternam cunctis offerre veni? Nō veni rapere aliena, sed propria donare, & quæ alii rapuerunt exoluere. Aut quid commeruit putatius pater, ipsius nutritrius pius Ioseph, qui & iustus esse in euāgelio perhibetur, vt tantis vnā cum virgine matre casto sibi & sancto coniugio copulata, afflictionum procellis volueretur? Sed nihil horū est. Verūm propter nos hæc acta sunt, deo aliquid melius prouidente pro nobis vt vel suo & sanctorum secundum carnem parentum suorum exemplo, ad perferenda æquanimiter huius temporis passiones informaremur.

¶ Sanè propter hanc innocui infantis Iesu & sanctæ Mariæ virginis matris eius exilium, diem hunc ritu lugubri, non absurdè putamus ab ecclesia celebrari. Omittuntur quippe lætitiæ cantica, hymnus scilicet angelicus, Gloria in excelsis deo, Alleluia solenne, Te deum laudamus, & ministri altaris nigris induti vestibus procedunt. Porro quòd hæc quæ dicta sunt suo tempore in Christo complerentur, prædictum longe antè fuerat per Esaiam prophetam dicentem: Ascēdet dominus super nubem leuem & ingredietur Aegyptum, & commouebuntur simula chra Aegypti à facie eius. Scriptum est de Antiocho rege impio, quòd intrauit in Aegyptum in multitudine graui: in curribus & equitibus & elephātis, & accepit spolia terræ Aegypti. Sed nō sic iste rex regū & dominus dominantium, iste mitis & humilis corde, sed saluare veniens vni-

H iij uersos

*Christus
puer cur
persequa
tionem pa
titur.*

*Leui. 2. 1.
Iere. 15.*

*Quæ di
es hæc ri
tu lugu
bri celebra
tur.*

*Christus
gā hanc
ab Esaiā
prædictā
Esa. 19.
1. Mac. 2.*

versos, intraturus Aegyptum ascendit non in multitudine graui, sed modico & humili comitatu Marię matris sue, Ioseph, qui verè iusti, verè innocui, nulli vnquã incubant onerosi, vt ppter hoc nobis leuis vocabulo designentur. Superest & alia quædam causa grãdis defensionis Christi in Aegyptum, quã diuinus Euangelista quaquam prætereundam putans, subiungit:

Osee. 11.

Vt adimpleretur quod dictum est à domino per prophetam dicens: Ex Aegypto vocaui filium meum.

Heb. 2.

¶ Puta illum dixisse, vt per omnia fratribus assimilaretur. Debuit enim, vt apostolus loquitur, per omnia fratribus assimilari, vt misericors fieret & fidelis pontifex ad deum, vt repropitiaret delicta populi. In eo enim in quo passus est ipse & tentatus, potens est eis qui tentantur auxiliari.

Gentium manum mysticè in Aegyptum peregrinari.

Quis enim per adoptionem gratiæ dei filius? quis est de ceteris fratribus eius quem non ex Aegypto vocauerit deus? Quum Aegyptus tenebra interpretetur, & diris in ea dominus ille Pharaon, qui dei populum iniqua seruitute captum tenebat, negauerit: in ore fidelis ecclesię frequentissimum est, quia mundus iste propter ignorantiam dei & peccatorum tenebras, quæ abundant in eo, in quo etiam crudelis princeps tenebrarum iniqua peccati seruitute humani generis detinuit captiuum sibi; subiectum: iste, inquam, mundus (in quo quandiu sumus in corpore, peregrinamur à domino) Aegyptus est.

2. Cor. 5.

¶ Quomodo autem vocet deus omnem filium ex Aegypto huius mundi, in illa mundi parte quæ vulgò Aegyptus vocatur, figuratum est. Vocat enim deus filios suos de peccatorum & mundi huius tenebris in admirabile lumen suum, quomodo populum suum qui in Aegypto seruiuit carnis Pharaoni, vocauit deus exinde tam admirabili ordine in terram promissionis. Verum, præter hanc vniuersalem peregrinationem, qua peregrinamur vniuersi in Aegypto humilitati culi propter prauaricationem Adæ, in quo omnes peccauerunt, hoc illi plus habuerunt quòd in illa Aegypto peregrinati sunt, & carneo Pharaoni in luto & latere seruiuerunt propter peccatum proprium, quia vendiderat illum in servitium fratrem suum Ioseph.

Omne filium ex Aegypto quomodo vocat deus.

1. Pet. 2.

Rom. 5.

Exod. 3.

Gen. 37.

Heb. 2.

¶ Ergo quia debuit filius iste vnigenitus per omnia fratribus

tribus assimilari (excepta duntaxat participatione peccati) oportuit illum fugere, & etiam in illa AEgypto peregrinari, & ideo incipiendo taliter totum peragere cursum vite presentis in tentationibus suis, ut veram in semetipso presentaret utriusque peregrinationis similitudinē, nec non & utriusque vel vocationis, vel reuersionis fratrum suorum, qui sunt omnes electi, scilicet & illi^o peregrinationis qua & illi filii Israël in AEgypto peregrinati & exinde vocati sunt, & huius qua oēs in AEgypto huius seculi peregrinamur, & hinc qui filii sunt, quotidie vocantur. Igitur ut adimpleretur (ait) quod dictum est à domino per prophetam dicentem: Ex AEgypto vocavi filium meum, id est ut per omnia fratribus assimilaretur, & pro illorum similitudine per omnia tentaretur absque peccato, qui ad verā promissionis terram vocati vel vocādi sunt, oportuit illū in AEgyptum fugere, & illic peregrinari, peccatū nec originale habentem, propter quod exul in hoc mūdo esse deberet, ut sumus nos omnes: nec actuale, propter quod in illa AEgypto peregrinaretur, ut peregrinatio est propter domesticum (de quo iam dictum est) peccatum populus ille de quo ipse secundum carnē natus est, ut vbi seruiuit exul ille, qui post eam quæ ad Abraham facta est promissionē, primus persecutionem passus est, scilicet Ioseph, & deinde Iacob & omnis domus eius intrauit. Itaque illic exulando, iste passionum vel tentationum suarum initium sumpsit.

¶ Ille populus Israël ex illo AEgypto vocatus, mare transiit, & deinde in deserto. 40. annis tentatus est quia dominum tentauit. Ille puer Israël (sicut propheta dixit, quia puer Israel est & ego dilexi eū) vocatus ex AEgypto postmodum, quali oportuit modo mare transiit, id est, baptizatus est baptismo Ioannis, statimque ductus in desertum à spiritu, non quadraginta annis tentauit, sed tentatus est 40. diebus. Itidem ille populus Israel non antè, sed post tentationibus exercitatus fuit, terrā repromissionis introiit. Ille puer Israel non antè, sed post tentationes superauit, regnum dei appropinquare prædicauit. Et ecce regnum dei intra vos est, inquit. Itaque assimilatus erat fratribus illis, id est, electis prioris populi.

Luc. 17.

¶ Sed

*Christi
alius in
Aegyptum
descensus*

¶ Sed necdum assimilationis finis. Superest enim & Aegyptus, cuius etiam illa terra Aegypti typum gestit. Aegyptus hæc utique infernus est. Illic enim captiuitas tenebatur fratrum eius, id est, sanctorum populus quos omnes statim traduxit per mare rubrum, id est, per sanguinis & aquæ decurrentis ex latere suo sacramentum, & inimicos eorum, id est, peccata eorum operuit mare illud, vsque nunc operit inimicos nostros, qui eodem sacramento baptizati sumus. Nonne ergo per omnia fratribus assimilatus est ut debuit, ut eos assimilaret sibi, qui per multas tétationes ad fratres suos vsque ad infernum descendit, eos faceret cohæredes & cõparticipes sui? Eorum autem omnium quæ pertulit principium illud fuit, quòd in Aegyptum fugit: & idcirco conuenienter Euangelista mentit illius testimonij & retulit ad eum, ut adimpleretur, quiens, quòd dictum est à domino per prophetam dicitur: Ex Aegypto vocaui filium meum.

¶ Circa tertium consequenter dicitur:

Tunc Herodes videns quoniam illusus esset à Magis, iratus valde, & mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem in omnibus finibus eius, à bimatu & infra, secundum quòd expresserat à Magis.

*Fraudulè
tus herodes
dignè
delusus.*

¶ Hic describit Euangelista quemadmodum impius Herodes in necem paruulorum debacchatur, dicens: Tunc Herodes videns quòd illusus esset à Magis, qui locum natiuitatis Christi in Hierusalem præsentem Herode requirentem se venisse cum muneribus natum regem adire. Quos ille (auditis Iudæorù peritis) in Bethlehemiens, mandat quatenus de reperto illic puero renunciet ei, quòd Magi nequaquam fecerunt, sed oraculo commotus admoniti ne rediret ad Herodem, per aliam viam recesserunt in regionem suam.

*Causa magis
re debacchan-
di in
paruulos.*

¶ Sed aduertendum, quòd non mox ut delusus fuit à Magis, paruulos occidit, sed amplius quàm vnus annus spe ab illusione hac vsque ad necem paruulorù intercessit. dicens enim Magos ad se non redire, spe frustratos & confusos fuisse ratus, à nati regis inquisitione animum recesserunt. Sed inualecente rumore natiuitatis Christi perterritus quæ à pastoribus, & à Simeone, & ab Anna propheta

dice
anir
quo
min
in
ctur
stob
nim
in su
Anti
ctar
reg
Ron
ris i
patr
est,
cusa
disc
dire
cess
¶ R
ctus
te e
re. E
vni
deto
pue
& in
tus,
quia
Chr
¶ M
cena
cidi
omn
deto
citu
set c
ad C

dicebantur, magis timuit. Tunc ergo paruulorum necem animo concipiēs, ad scelus perficiendum se accinxit. Sed quoniam (vt supra dictum est) non est consilium contra dominum, Ioseph interim per angelum monetur, vt Christū in Aegyptum transferat. Denique deo disponente tunc factum est, vt duo Herodis filii, videlicet Alexander & Aristobolus de Mariane vna vxorum Herodis nati (plures enim habebat vxores) audito quòd pater praeferret eis in successione, regni filium ex alia matre natum nomine Antipatrum, quum tamen ad eos regnum Iudaeorum spectaret ratione matris, quæ è regali stirpe progenita, dictū regnum ad Herodem attulisse videbatur, apud Augustum Romæ (vbi eos pater tradiderat nutriendos pariter & literis imbuendos) aduersus Herodem patrem, quòd eis Antipatrum anteferreret ad regnum, quererentur. Vnde factum est, vt per epistolam Augusti Herodes citaretur, filiorū ac cufationibus ipso Augusto cognoscere respōsurus. Quūq; disceptatum esset coram Cæsare, filii in omnib⁹ patri obedire iubentur, & ipse quem vellet relinqueret regni successorem.

Hac occasione Herodes remoratus à scelere.

¶ Regressus itaque in regnum, & ex sui confirmatione factus audacior, crudelitatis propositum quod dudum mente cōceperat de paruulorum interfectione, festinat implere. Et quoniam Romam vadens & inde rediens plusquam vnius anni tempus impenderat, mittens qui funestum ac detestabile ministerium exequerētur, iussit occidi omnes pueros in Bethleem & in omnibus finib⁹ eius, à bimatu & infra, secundum tempus quod exquiescerat à Magis. Iratus, inquit, est valde, tum quia delusus esset à Magis, tum quia ira de facili accumulatur propter celebrē natiuitatis Christi famam prius turbato.

Hinc Herodes ad scelus audacior.

¶ Magnum itaque atrumque concepti furoris fumum, incendium vorax subsequutum est. Omnes enim iubet occidi paruulos, propter vnius suspectam personam, vt dum omnes pereunt, ille non effugeret. O facinus inauditum, detestabile & legibus piandū. Nouerat ipse Romanis sanctum legib⁹ esse, vt qui in fontē etiam in bello interfecisset capite puniretur, & ideo dissimulator callidus iturus ad Cæsarem metu se cohibuerat, sed quos metus auocat à scelere,

Herodis facinus de testē adum.

Simile. scelere, auidiores facit ad scelus, quæadmodum fera quæ libet mordax postquam diu victa fuerit, violentius foliæ grassatur. Hinc pius versificator canit, dicens:

Sedulius. Ergo vbi delusum se comperit impius, iram
Rex aperit, si iure queat rex ille vocari,
Qui pietate caret, propriam qui non regit iram,
Exceptumq; gemens facinus sibi, ceu leo fremens
Simile. Cuius ab ore tener subito quum labitur agnus,
Nota. In totum mouet arma gregem, mæditque trahitque
Molle pecus, trepidæque vocant sua pignora scætz
Nec quicquam, & vacuas implent balatibus auras,
Haud secus Herodes Christo stimulatus adempto
Sternere collisas paruorum strage cateruas
Immerito non cessat atrox, quo crimine simplex
Turba perit cur qui vix dum potuere creati,
Iam meruere mori? furor est in rege cruento,
Non ratio, primosque necans vagitus, & audens
Innumerum patrare nefas, puerilia mactat
Milia plangoremq; dedit matribus vnum. Post pau
Extinctisque tamen quanuis infantibus absens,
Præsens Christus erat, qui sancta pericula semper
Suscepit, & pœnas alieno in corpore sentit.

*Quæ abi
matu &
infra occi
di iussit.* ¶ Sed quum sciret Herodes iam esse anniculum pueri
Simile. amplius, cur à bimatu & infra, hoc est à paruulis duarum
annorum & infra, ad ætatem quatumlibet modici temp
ris, imò vsque ad paruulos vnus diei, cur, inquã, adeo pu
uulos iussit interfici? Responderetur hoc mandasse Her
odem, primùm propter libidinem sæuendi, quippe qui sem
per in siti sanguinis permanebat, lupo non dissimilis, qu
quum rupto pariete ingressus fuerit in ouile, nõ illi satis
interemisse quod deuorare sufficiat, nisi etiã ingenio
morem gerens, innocui pecoris plurimos trucidarit. Se
cundò, quia puero nato famulari stellas audierat, suspic
tus est ne fortè speciem suam infra ætatem vel supra pu
lò transformaret.

*Par im
pietas He
rodus &
pharao
nis.* ¶ Sed aduertere est, quam fuerit par impietas Herodis
Pharaonis. Idem enim in vtroque diabolus sæuiens, pe
Pharaonẽ electæ gentis stirpem excindere voluit, ne
illa humani generis redemptor secundum promissionem
Abra

Abra
iam
A Eg
pus p
scen
ni se
vnus
paruu
pe fili
¶ Itaq
finibu
Tun
centem
chel pl
¶ Hoc
minu
luctu
quia
folati
cit pr
stus H
uum
de for
piet &
dum
se qui
vt sit
diffus
lorum
¶ Rac
ter Be
chel
cum q
terius
quasi
cuius
quia
corp
accepti

Abrahæ factam aliquâdo nasceretur, per Herodem verò iam natum persequeretur. Præcepit Pharaeo obstetricibus Aegypti, dicens: Quâdo obstetricabitis Hebræas, & tempus partus aduenerit, si masculus fuerit, interficite illû: si fœmina, reseruate. Itémq; populo suo: Quicquid masculini sexus natum fuerit, in flumen proiicite. Vtrobique pro vnus suspecta persona trucidatur multitudo numerosa paruulorû, vtrobiq; qui quærebatur euadit. Moysen quippe filia Pharaonis, Christum Aegyptus seruauit.

Exod. 1.

Mira cõgruitas figuræ & veritatis.

Itaque paruulorum strage in Bethleem, & in omnibus finibus eius completa, subdit Euangelista dicens:

Tunc impletum est quod dictum est per Ieremiam prophetam dicentem: Vox in rama audita est, ploratus & vlulatus multus. Rachel plorans filios suos, & noluit consolari, quia non sunt.

Ierem. 31.

Hoc taliter apud Ieremiam scriptum est: Hæc dicit dominus, Vox in excelsis audita est lamentationis, fletus & luctus. Rachel plorantis filios suos, & nolentis cõsolari, quia nō sunt. Paucisq; interpositis quæ pertinent ad consolationem lamentantis, causam illam satis euidenter dicit propter quam pueros iuxta veritatem Euâgelij funestus Herodes occidit, dicens: Quia creabit dominus nouum super terram, fœmina circumdabit virum, id est, non de foris semen admittet, sed intus de spiritu sancto cõcipiet & pariet filiû. Vox, inquit, in rama audita est. Secundum B. Hieronymum, nō putemus Rama nomen loci esse qui est iuxta Gabaa. Sed rama excelsum interpretatur, vt sit sensus: Vox in rama audita est, id est, longè latèque diffusa, ploratus & vlulatus multus: ploratus fletû paruulorum, vlulatus autem matrum lamenta significat.

Prophecie & euangely consonantia.

Hierony.

Rachel plorans filios suos. Rachelis vocabulo, ipsa mater Bethleem accipitur, eò quòd iuxta Bethleem Rachel sepulta sit. Hinc enim B. Hieronymus super hunc locum quærit, dicens: Queritur quomodo Rachel filios alterius tribus (scilicet Iuda, in cuius sorte est Bethleem) quasi suos ploret, De Rachel enim natus est Benjamin, in cuius sorte non est Bethleem. Respondemus breuiter, quia sepulta fuit iuxta Bethleem in Efrata, & materni corpusculi hospitium (scilicet Bethleem) nomen matris accepit, vt ipsa Bethleem vocetur Rachel, vt dictum est,

Bethleem cur Rachel dicatur.

Hierony. Gene. 35.

Ibidem.

Siue

Siue quoniam Iuda & Benjamin duæ tribus iunctæ erant
Et Herodes præceperat non solum in Bethleem inter
cipuos, sed etiã in omnibus finibus eius. Vnde per
causationem illorum de Bethleem, intelligimus multitu
tiam de Benjamin fuisse occisos.

*Rachel
plorans,
quid.*

¶ Sed nunquid propter istum quem foemina circunda
virum, propter istum qui de virgine natus est regem Iude
rum soli infantes illi in Bethleem, & in omnibus finibus
eius occisi sunt? Imò innumera in orbe terrarum milia
tyrum, sed illi primitiæ fuerunt, quos omnes Rachel
est, mater ecclesia nunc vsque deflet, & non vult cõ
ri, quia non sunt, donec resurgant & immortaliter
illo viuât qui est, quem admodum ipse dicit: Ego sum
sum. Qualiter autem talis mater, scilicet ecclesia præ
loco nominari debuit Rachel, hoc est in causa, quare

*Exo. 3.
Quis Io
seph, my
sticè.
Gene. 37.*

ter illius qui primus à tempore promissionis (vt supra me
nimus) persecutionem propter iustitiã passus est, in
uum quippe venundatus est Ioseph, humiliauerunt in
pedibus pedes eius, ferrum pertrãsit animã eius, ma
inquã, illius dicta est Rachel. Itaq; & mater ecclesia
etiam anima quæcunque persecutionem patienti
pter iustitiam Christiano compatitur, rectè apud prop
tam istum dicitur Rachel. Et omnis ille quicumque pe
quitionem propter iustitiam patitur, rectè nihilominus
apud alium prophetã, scilicet Amos dicitur Ioseph. *Amos. 4.*
tes, inquit, in phialis vinum & optimo vngueto delib
& nihil patiebantur super contritione Ioseph. Non de
Nihil patiebantur super cõtritione fratris, sed posuit
pro fratre Ioseph, vt quilibet frater, siue matris eccle
lius, eius proprio nomine significaretur, cuius ex fra
bus præclara fama est, vel in malis quæ pendit, vel in
nis quæ repedit. Et hoc miro de core dixit, videlicet,
(vt iam dictum est) primus iste à tempore promissionis
cõtritionem, id est, persecutionem propter iustitiã pati
est, ita vt ferrum animam eius pertrãsiret.

¶ Sed ad istos innocentes Bethleemitas conciuos
cios, & verè coronatos milites paruuli nostri Christi
su, sermo recurat, quos martyrum Christi nomine cõ
nequaquam vereamur. Nam vt habet vsus ecclesie
ccc

centes ipsi martyres Christi præconium & si nõ loquendo, certè moriendo confessi sunt. Sunt enim martyres in triplici genere. Quidam sunt & voluntate pariter & actu martyres, vt Stephanus. Quidam voluntate tantum non actu, vt beatissimus Apostolus Ioannes, cui prædixit ipse ꝑ calicem suum esset bibiturus. Quidam verò sunt actu duntaxat martyres, & si non voluntate, vt isti, qui tamen & si volũtate martyrium non elegerunt, voluntate tamẽ non contradixerunt, quod satis fuit illis ad coronam, qui per atatem libera voluntatis vsũ nondum habebant. Gloriam ergo martyrij quam in adultis voluntas sancta meretur, paruuli isti propter Christum occisi, per dei gratiam sunt assequuti. Effusio nõpe sanguinis propter Christum baptismi vicem gerit. Vnde sicut infantibus baptizatis per gratiã baptismalem meritum Christi cooperatur ad gloriã, ita in istis propter Christum occisis paruulis, cooperatur ad palmam martyrij obtinendam. Vt etiã ait beatus Augustinus: Ipse eis fuit causa pœnẽ, qui extitit & coronã. Ille odij causa, qui & præmiũ. Et rursus: Ille, inquit, de vestra corona dubitabit in passione pro Christo, qui etiam paruulis baptismum prodesse nõ extimat. Nõ habebatis atatem quã in Christum passurum crederetis, sed habebatis carnẽ in qua pro Christo passuro passionem sustineretis. Et rursus: Ecce, inquit, prophanus hostis nunquam beatis paruulis tantum prodesse potuisset obsequio, quantum profuit odio. Nã sicut sacra præsentis diei festa manifestat, quantum contra beatos paruulos iniquitas abundauit, tantum in eis gratia diuinẽ benedictiõis effulsit. Beata es ò Bethleem terra Iuda, quæ Herodis regis immanitatẽ in puero- rum extinctiõne perpeffa es, quæ sub vno tempore candidatam plebem imbellis infantix offerre deo meruisti. Dignè tamen natalẽ illorum colimus, quos beatus æternæ vitæ mundus edidit, quàm quos mundo maternorum viscerum partus effudit.

*Martyres
in triplici
genere.*

*Effusio
sanguinis
quid va-
luit his
paruulis.
August.*

IN DIE CIRCUNCISIONIS Christi.

consum.

Luc. 2.

Consummati sunt dies octo, vt circuncideretur puer.
 ¶ In hac lectione facer Euāgelista primò de fili
 Christi secundum carnem circuncisionem. Sec
 dò, venerādi nominis eius (quod super omne nomen
 appellationem, quum videlicet post præmissa subitum
 Vocatum est nomen eius Iesus.

*Christum
 propter
 quatuor
 voluisse
 circūcidi.*

¶ Circa primum est aduertendum Christum dominum
 tametsi non indigeret, circuncisionem tamen voluisse
 scipere hisce de causis, videlicet, Primò, propter con
 tationem Iudaicæ malignitatis. Secundò, propter fir
 mentum nostræ fidei & charitatis. Tertio, propter ex
 plum nostræ humilitatis. Quarto, propter documentum
 nostræ salutis.

Roma. 15.

¶ Primum igitur ostendendum est, quemadmodum
 pter Iudaicæ perfidiæ cōfutationem Christus voluit
 circūcidi. Futurū erat enim vt per semetipsum Iudæis
 gelizādo, minister foret circūcisionis propter veritas
 fidei, & ad implēdas promissiones patrum. Ne ergo
 causam prætere viderentur, quare Christū non
 perent, q̄ videlicet dissimilis esset patribus, q̄ de pop
 Israel nequaquam esset, cuius præputij caro secundum
 legis præscriptum octauo die circūcisa non esset, nō
 esse de semine Abrahamæ, nec David, ac per hoc nec
 esse Christum: vt inquā huiuscemodi loquentium im
 os obstrueretur, nec quicquā illis relinqueretur quod
 lignitatis suæ perfidiā possent aliquatenus excusare.
 filius in quem peccatum nō cadit, circuncisionem
 quæ cæteris peccatis remediū erat, aspernatus nō
 hāc suscepit, in sese illā terminaturus & exinde hāc
 suscipere vt superuacua omnino sublaturus. Signum fuerat
 circūcisio q̄ de semine Abrahamæ nasciturus foret. Chri
 quo nato nefas est cum quasi nondum natum per
 uationē circūcisionis significare venturum. Deus
 cum Abrahamā fœdus iniit, pollicens q̄ in semine eius
 nedicēdæ forent omnes gentes, cuius pactionis signum
 circūcisionē ipse suscepit. Solēt enim qui inter se
 aut pactionē faciūt, in signum firmitatis vel de super
 factas literas signare, vel quamlibet aliam rem nota
 quæ pactionis memoriam referat, statuere perma

*circūci-
 sionē Chri-
 stus termi-
 nauit.*

*circūci-
 sio cuius
 rei signū
 fuit.*

Gene. 12.

¶ Circa primum est aduertendum Christum dominum
 tametsi non indigeret, circuncisionem tamen voluisse
 scipere hisce de causis, videlicet, Primò, propter con
 tationem Iudaicæ malignitatis. Secundò, propter fir
 mentum nostræ fidei & charitatis. Tertio, propter ex
 plum nostræ humilitatis. Quarto, propter documentum
 nostræ salutis.

¶ Vn
 quit
 Tuli
 xitq
 fec
 caui
 vter
 Tum
 catur
 ¶ Pon
 ptura
 missa
 dum
 est C
 credi
 & fec
 secur
 in nu
 nam
 inter
 quia
 deo
 ¶ Ab
 vt eg
 tenti
 & qu
 omni
 se, sic
 ipso,
 parte
 semi
 fide,
 est ei
 dicit
 signu
 fidei.
 thesa
 missi
 signa

¶ Vnde Laban cum Iacob fœdus pacis initurus: Veni, inquit, & ineamus fœdus, vt sit testimoniũ inter me & te. Tulit itaque Iacob lapidem, & crexit illum in titulum, dixitque fratribus suis: Afferte lapides. Qui congregantes fecerunt tumulum, comederuntque super eum. Quem vocauit Laban tumulũ testis, & Iacob aceruum testimonij, vterque iuxta proprietatem linguæ suæ. Dixitque Laban: Tumulus iste testis erit inter me & te hodie, & idcirco vocatum est nomen eius Galaad, id est, tumulus testis.

¶ Porro fœdus triplex cum hominibus iniisse deum scriptura testatur, quod signis mira opportunitate ad rem promissam cõgruentibus stabiliiuit. Primum cum Noë. Secundum, cum Abrahã. Tertiũ, pepigit cum semine eius quod est Christus. Siquidem Noë quia dicere domino futurum credidit diluuium, & credens obediuit arcã fabricando, & fecit omnia quæcunque præcepit ei deus, accepit signũ secundum rem fidemque suam congruum, scilicet arcum in nubibus cœli positum, dicente deo: Arcum meum ponam in nubibus cœli, & erit signum fœderis inter me & inter terrã, & recordabor fœderis mei quod pepigi tecũ, quia videlicet potissimũ de nubibus defluxit ipsum quod deo loquente futurum crediderat diluuium.

¶ Abraham verò quia credens obediuit deo præcipienti, vt egrederetur de terra & de cognatione sua, & promittenti quòd benedicēs benediceret & multiplicaret eum, & quòd in semine eius (vt iam dictum est) benediceretur omnes gentes, signum accepit fœderis dei, nõ iam extra se, sicut Noë qui accepit signum in nubibus, sed in semetipso, veritatem in carne exterius, in ea dũtaxat corporis parte, per quam semen traducitur, cõgruè scilicet, quia in seminis promissione non dubitauerat, sed cõfortatus est fide, sicut scriptũ est: Credidit Abrahã deo, & reputatum est ei ad iustitiam, & amicus dei appellatus est. Super quo dicit Apostolus, quia signo circuncisionis signatus est, & signum, inquit, accepit circuncisionis signaculũ iustitiæ fidei. Signatus est enim tanquam vas iustitiæ, continens thesaurum fidei, quam deo iam obtulerat in pretium promissionis, vt hoc signo testamētũ eiusdem promissionis firmaretur, vt iure teneretur debito qui promiserat deus.

Dei cũ hominibus tria fœdera.

Gene. 6.

Fœd' dei cum Noe.

Gene. 8.

Fœd' dei cum Abraham.

Gene. 12.